

Số: 22 /KH-UBND

Hung Nguyên, ngày 29 tháng 7 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức "Ngày hội toàn dân giao nộp Vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo" năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 10/01/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về tuyên truyền, phổ biến Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; theo đề nghị của Công an tỉnh Nghệ An tại Kế hoạch số 592/KH-CAT-PC06-PV01 ngày 16/7/2025 về xây dựng, triển khai mô hình dân vận khéo "Tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo"; Kế hoạch số 1405/KH-CAT-PC06-PV01 ngày 18/7/2025 về mở đợt cao điểm tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo năm 2025 trên địa bàn tỉnh Nghệ An. UBND xã Hưng Nguyên xây dựng kế hoạch tổ chức "Ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo" năm 2025 trên địa bàn xã Hưng Nguyên như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân trên địa bàn xã, đến cơ quan quản lý nhà nước về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; thực hiện nghiêm túc Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; nâng cao ý thức, trách nhiệm của cơ quan, tổ chức và toàn dân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

2. Nâng cao hơn nữa tính chủ động, sáng tạo và phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa cơ quan, đơn vị; bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất.

3. Các hoạt động về ngày hội cần được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, đồng bộ, phù hợp từng đối tượng. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong tuyên truyền nhằm chuyển tải thông tin tới người dân. Công tác tuyên truyền cần phù hợp với tình hình thực tế, đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

4. Việc tổ chức ngày hội là chương trình cần thiết trong triển khai mô hình dân vận khéo "Tuyên truyền, vận động thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo"

#### II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt quy định của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 149/2024/NĐ-CP ngày 15/11/2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo... và các văn bản hướng dẫn công tác phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn tội phạm sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Pháo.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tự giác giao nộp cho cơ quan có thẩm quyền các loại vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Pháo; tích cực tham gia đấu tranh tố giác tội phạm và tệ nạn xã hội, đặc biệt là các hành vi sản xuất, tàng trữ, sử dụng, mua bán, vận chuyển trái phép VK, VLN, CCHT và Pháo.

- Tuyên truyền sâu rộng các hành vi bị pháp luật nghiêm cấm cũng như những tác hại, nguy hiểm tiềm ẩn do VK, VLN, CCHT và Pháo gây ra.

- Thông tin, phản ánh việc tham gia ký kết nghiêm chỉnh thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về công tác quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ của cán bộ, nhân viên, học sinh và mọi người dân, xem đây là trách nhiệm là việc làm thường xuyên.

- Kịp thời phát hiện, tuyên truyền, biểu dương và nhân rộng các mô hình có cách làm hay, gương người tốt, việc tốt, điển hình trong việc vận động, tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và Pháo, đồng thời xử lý nghiêm khắc đối với các trường hợp vi phạm.

## **2. Thời gian, địa bàn tổ chức:**

- Thời gian: Dự kiến tổ chức **01 buổi vào lúc 08h00 ngày 01/8/2025** tại trụ sở Công an xã Hưng Nguyên.

- Phạm vi địa bàn: Căn cứ vào tình hình thực tế, tổ chức nhân rộng chương trình ra các khối, xóm trên địa bàn trong tháng 8/2025.

## **3. Thành phần tham dự:**

- Lãnh đạo phòng PC03

- Đại biểu cấp xã: Mời các đại biểu Lãnh đạo Đảng uỷ, HĐND, UBND và MTTQ xã. Trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp xã.

- Đại biểu các khối, xóm: Toàn thể ban cán sự khối xóm trên địa bàn; Tổ ANTT ở cơ sở; Toàn thể cán bộ và nhân dân trong khối, xóm.

## **4. Nội dung, chương trình.**

+ Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Thông qua các văn bản có liên quan về công tác xây dựng phong trào toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT. Lợi ích và tầm quan trọng của việc giao nộp. Kết hợp tuyên truyền về các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và Pháo.

+ Đại diện một số người dân giao nộp vũ khí trước chứng kiến của đại biểu, khách mời.

+ Đại diện các khối, xóm ký cam kết thực hiện phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các đối tượng có hành vi tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT, Pháo.

+ Kết thúc buổi lễ.

### 5. Tiêu đề, trang trí:

- Tiêu đề: Dòng trên ghi tên UBND tỉnh Nghệ An, dòng dưới ghi UBND xã Hưng Nguyên; ở giữa ghi: ngày hội toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; phía dưới: tên địa danh, ngày, tháng, năm tổ chức Ngày hội.

- Trang trí buổi lễ: Thực hiện theo quy định tại điều 10, Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/08/2018 của Chính phủ.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Công an xã

- Chủ trì phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc thực hiện kế hoạch này.

- Tham mưu cho UBND xã các nội dung có liên quan để tổ chức thực hiện tốt các nội dung đề ra trong kế hoạch này.

- Chỉ đạo lực lượng ANTT cơ sở tuyên truyền rộng rãi đến người dân, đồng thời lên danh sách, chỉ định một số người dân có nhu cầu tự nguyện giao nộp tham gia và giao nộp tại buổi lễ.

**2. Ban chỉ huy Quân sự xã:** Phối hợp Công an xã trong công tác thu hồi VK, VLN, CCHT và pháo, chuyển cho đơn vị cấp trên xử lý đối với các loại vũ khí quân dụng thu hồi (nếu có).

### 3. Phòng Văn hóa

- Tăng cường tuyên truyền các hoạt động về công tác xây dựng phong trào toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; lợi ích và tầm quan trọng của việc giao nộp. Kết hợp tuyên truyền về các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và Pháo.

- Chuẩn bị các nội dung khẩu hiệu tuyên truyền Ngày toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo tại cơ quan, đơn vị, và các khu vực tập trung đông dân cư trên địa bàn.

- Thông báo cho các thôn, cơ quan nhà nước, doanh nghiệp đóng trên địa bàn và thông báo qua hệ thống truyền thanh xã đề nghị các hộ gia đình trên địa bàn xã treo cờ tổ quốc hưởng ứng "*Ngày hội toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo*".

### 4. Phòng Kinh tế

Tham mưu đảm bảo nguồn ngân sách địa phương để Tổ chức thực hiện Kế hoạch này, đồng thời phối hợp Công an xã đề xuất nguồn kinh phí từ Sở Tài chính- Kế hoạch UBND tỉnh để thực hiện.

### 5. Văn phòng HĐND và UBND xã

- Phối hợp Công an xã chuẩn bị các điều kiện hậu cần, nội dung, chương trình, Maket để tổ chức Ngày hội.

- Tham mưu xây dựng bài phát biểu của Chủ tịch UBND xã trong buổi lễ; Chuẩn bị các tài liệu tổ chức ngày hội.

- Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất, hội trường, âm thanh... (vệ sinh, dọn dẹp khuôn viên hội trường) huy động đoàn viên trong khối, xóm các đồng chí trong ban chỉ huy khối, xóm phối hợp với công chức Văn hóa xã treo các khẩu hiệu tại các điểm tập trung đông người, 2 bên đường Quốc lộ 46 hưởng ứng "**Ngày hội toàn dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo**".

#### **6. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức đoàn thể**

- Chỉ đạo các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, đoàn viên, hội viên căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan.

- Phối hợp Công an xã đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về VK, VLN, CCHT và pháo trên các trang mạng xã hội phù hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm tình hình địa phương.

- Phối hợp Công an xã gặp gỡ, tranh thủ, tác động người có uy tín, các chức sắc, chức việc tôn giáo để phối hợp tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tại các vùng địa bàn đặc thù tự nguyện giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo; trong đó tập trung vào những địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT và còn tồn đọng nhiều VK, VLN, CCHT.

#### **7. Ban chỉ huy các xóm**

- Phối hợp Công an xã, Phòng Văn hóa - xã hội đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về VK, VLN, CCHT và pháo trên hệ thống truyền thanh cơ sở.

- Phối hợp Công an xã quản lý địa bàn, nắm hộ, nắm người và quản lý, giáo dục các đối tượng tại cơ sở; phối hợp rà soát, thống kê danh sách các đối tượng nghi vấn trong phạm vi đơn vị xóm để có các hình thức tuyên truyền vận động giao nộp, thu hồi phù hợp.

- Phối hợp Công an xã tổ chức vận động 100% người dân trên địa bàn ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và pháo.

Nhận được Kế hoạch này, yêu cầu các phòng, ban, ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, ban chỉ huy các xóm căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, triển khai thực hiện nghiêm túc; mọi tình hình liên quan kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Công an xã) để được hướng dẫn, chỉ đạo.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- CT UBMTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- Ban chỉ huy các khối, xóm;
- Lưu: VT, CAX.



**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Anh Tiến**